
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: offlce®primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 81/2&03.2024 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: declararea de uz public a unui numar de 60 containere de suprafaţă 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, intrunit în sedinţa ordinară din data de 
28.03.2024. 

Avand în vedere: 
-referatul de propunere nr.31356/21.03.2024 al Primăriei municipiului Slatina- Direcţia 
Administrare Patrimoniu - Compartimentul Evidenţă Domeniul Public şi Privat; 
-iniţiativa Primarului municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr.31366/21.03.2024; 
-raportul de specialitate nr.31378/21.03.2024 Intocmit de Compartimentul Administrarea 

Domeniului Public şi Privat; 
- acordul-cadru nr. 5007/10.05.2022 privind Furnizare, proiectare şi montare containere 'ingropate, 
furnizare containere de suprafaţă, a echipamentelor automate pentru golirea containerelor cu unic 
punct de prindere F90 şi a sistemelor electronice pentru gestionarea datelor ce provin de la toate 
echipamentele utilizate pentru colectarea selectivă a deşeurilor, pe 5 fracţii (deşeuri menaj ere, 
biodegradabile, hartie/carton, pet/plastic, sticle/doze de aluminiu) în municipiul Slatina; 
-Contractul subsecvent nr. 5551/18.05.2022 având ca obiect furnizarea unui număr de 60 
containere de suprafaţă; 
-procesul-verbal de recepţie nr. 458/16.12.2022 inregistrat la Direcţia Administrare Patrimoniu sub 
nr. 13223/16.12.2022, privind recepţia unui număr de 60 containere de suprafaţă dintre care un 
număr de 20 containere cu volum de 3 m3 şi un număr de 40 containere cu volumul de 3,75 m3 , cu 
o valoare totală de 1.053.434,20 lei făra TVA (20 containere de 3 m3 în valoare de 370.927,60 lei 
fără TVA (18.546,38 lei/buc) şi 40 containere de 3,75 m3 în valuare de 682.506,60 lei făra TVA 
(17.062,66 lei/buc) ; 
-prevederile art 863 lit. a) din Codul Civil aprobat prin Legea nr. 287/2009; 
-prevederile art. 286 alin. 4 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
-prevederile art. 6 alin.3 lit.c) din anexa la H.G. nr. 392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice 
pentru intocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi privat al comunelor, al 
oraşelor, al municipiilor şi al judeţelor 
-avizul favorabil al Comisiei juridice şi de disciplină din cadrul Consiliului Local al Municipiului 
Slatina 

in conformitate cu prevederile art. 129 alin.(2) lit. c, alin 6 lit (a) şi art. 139 alin (3) lit. g) 
coroborat cu prevederile art. 196 alin.(1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările i completările ulterioare 

HOTĂRĂŞTE : 

Art. 1. - Se declară de uz public, un număr de 60 containere de suprafaţă, identificate după cum 
urmează: 
- 20 containere cu volum de 3 m3 dotate cu sistem de prindere F90, compatibile cu sistemul 
automat de colectare a deşeurilor Easy J2S 2500, Easy J2FT 2300, aflate în dotarea operatorului de 
salubritate, cu sistemul Lavacassconetti, aflat în proprietatea autorităţii contractante. 



- 40 containere cu volumul de 3,75 m3 dotate cu sistem de prindere F90, compatibile cu sistemul 
automat de colectare a deşeurilor Easy J2S 2500, Easy J2FT 2300, aflate în dotarea operatorului de 
salubritate, cu sistemul Lavacassconetti, aflat în proprietatea autorităţii contractante; 
- valoarea totală de a celor 60 de containere este de 1.053.434,20 lei făra TVA (20 containere de 3 

m3'in valoare de 370.927,60 lei fără TVA (18.546,38 lei/buc) şi 40 containere de 3,75 m3 "in valoare 
de 682.506,60 lei făra TVA (17.062,66 lei/buc)); 

Art. 2. - Inventarul bunurilor ce aparţin domeniului public al municipiului Slatina, jud. Olt, va fi
actualizat 'in mod corespunzător în conformitate cu procedurile prevăzute de H.G. nr. 392/2020 
privind aprobarea Normelor tehnice pentru intocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc 
domeniul public şi privat al comunelor, al oraşelor, al municipidor şi al judeţelor 

Art. 3.- Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 
Municipiului Slatina şi se comunică la: 

- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Direcţia Administrare Patrimoniu; 
- Direcţia Generală Economică 

. , 
PresedInte de sedintg, 
POP4 Emil - 

\ 
Hotărăi a toit- ădUktă 2icu 18 voturi „PENTRU" şi 1 abtinere. 

19 - ijrezenţi 

2 - consilieri absenti 
21 - consilieri in functie. 

Contrasemnează, 

Secretar general al municipiuluj/Slatina 
Mihai - Ion 1DITAY

PS — 03/F5 

2 


